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CBCT – klinikkens beste venn?  
Si meg – hvordan bruker du den?

Siden utviklingen av odontologiske 
CBCT-maskiner på tampen av 1900-tallet 
og lanseringen i Norge på NorDental i 
2006, har antall maskiner i Norge økt 
jevnt og trutt. Ved forrige årsskifte hadde 
125 virksomheter godkjenning for bruk 
av CBCT, og 193 maskiner var fordelt 
utover landet (1, 2), i hovedsak på 
tannklinikker, men også på enkelte 
sykehus med kjevekirurgiske seksjoner.

I takt med økende antall maskiner 
følger det en økning i antall helseperso-
nell som har fått erfaring med bruken, 
i hovedsak tannleger. Kravene til 
kompetanseheving for ulike personell-
grupper ved bruk av CBCT er tydelig i 
regelverket (3, 4), og en ytterligere 
tydeliggjøring er under publisering (5). 
Likevel erfarer vi at graden av etterutdan-
ning, bruken av maskinene og rutinene 
til de ulike personellgruppene varierer. 
Vi så tendenser til variasjon i bruken og 
rutinene da vi gjorde en nasjonal 
spørreundersøkelse i 2012/2013 (6), og 
tilsvarende undersøkelse i Sverige året 
etter (7). Variasjon kan være både positivt 
og negativt. Det kan f.eks. bety at man 
tilpasser bruken og rutinene til behovene 
og forutsetningene i de enkelte virksom-
hetene og til pasientgruppene som 
behandles ved de ulike klinikkene.

På slutten av 2012 var det ca. 40 
klinikker i Norge som hadde CBCT-maskin, 
og de aller fleste (74 %) svarte på 
spørreundersøkelsen vår. Ikke overrasken-
de var implantatplanlegging og lokalise-
ring av retinerte tenner vanligste 
indikasjon for å utføre en CBCT-under-
søkelse. Flertallet av klinikkene utførte 
færre enn én undersøkelse i gjennomsnitt 
per dag, og de som brukte maskinen mest 

utførte i gjennomsnitt ca. to undersøkel-
ser daglig. I hovedsak var erfaringen at 
bruk av CBCT forbedret diagnostikken og 
behandlingsplanleggingen, og noen 
mente at det ble færre postoperative 
komplikasjoner. Likevel ble det pekt på 
noen utfordringer, bl.a. bildeartefakter 
som førte til for dårlig bildekvalitet. Les 
gjerne publikasjonene for flere resultater. 

Spørsmålet vårt nå er om det vi fant 
for 11 år siden fortsatt stemmer, eller om 
mye har endret seg med årene. Vi vet at 
maskinmodellene på markedet har 
endret seg og at mange har fått mer 
erfaring, noe som forhåpentligvis har 
bidratt til økt kunnskap om bla. indika-
sjoner og bildekvalitet. 

I september 2024 vil det derfor bli 
sendt ut en ny spørreundersøkelse til alle 
strålevernskoordinatorene i klinikker som 
har godkjenning for bruk av CBCT. Som i 
2012/2013 ønsker vi blant annet å 
kartlegge bruk, teknikkspesifisitet, 
indikasjoner og hva slags type maskiner 
som brukes, og hvilke erfaringer 
brukerne har gjort seg. 

Vi håper på minst like god svarprosent 
som sist. 
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